

21-09-2015

344

INTERPELACJA

Nr rej. ilość zał.

Podpis radnego Czesława Fiedorowicza zgłoszona na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu 7.09.2015 r. w sprawie porozumienia pomiędzy Województwami Lubuskim i Wielkopolskim o poprawie czystości wód trzech jezior Rudno, Wilcze i Wuszno.

Szanowna Pani Marszałek, proszę o informację ze stanu realizacji porozumienia o poprawie czystości wody w jeziorach Rudno, Wilcze i Wuszno, podpisanego pomiędzy Lubuskim a Wielkopolskim, chyba w 2011 roku.

To niezwykle ważne jeziora na pograniczu dwóch województw.

Istotne dla gospodarki wodą, ekosystemu, a zwłaszcza dla turystyki.

Szczególnie jezioro Rudno, przez które przepływają wody rzeki Obrzyca, powinno być przedmiotem troski o jego bieżący i perspektywiczny stan.

Obrzyca jako oś Lubuskiego Szlaku Wodnego, ważna dla wędkarstwa, łącząca Jezioro Sławskie, Rudno, Wilcze, Wuszno, Wojnowskie a następnie do Odry i kanałem do Warty.

Ostatnio media donosiły o nielegalnym zanieczyszczeniu jeziora Rudno, a przecież tam wielu mieszkańców Lubuskiego, Wielkopolskiego i Dolnośląskiego zainwestowało w domy i obiekty turystyczno-rekreacyjne.

Jezioro Rudno to jeden z niewielu chlebobawców dla gminy Kolsko.

Aktualnym pozostaje problem zrzucania ścieków do tego jeziora i do cieków wodnych płynących do jeziora.

W tym czasie gdy gospodarka wodą staje się jednym z priorytetów rządu, a z UE jest tak wiele środków na meliorację i poprawę czystości wody, czas na realizację tamtego porozumienia jest nakazem chwili.

Proszę zatem o precyzyjny raport ze stanu realizacji tamtego porozumienia, a jeśli jesteśmy w martwym punkcie to wnioskuję o zwołanie w trybie natychmiastowym merytorycznego szczytu lubusko-wielkopolskiego w sprawie czystości wód Rudna, Wilcze i Wuszno.

Czesław Fiedorowicz



Lubuskie

Wicemarszałek Województwa Lubuskiego
Stanisław Tomczyszyn

DW.II.0003.2.2015

W P L Y N I E K O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

Zielona Góra, 20 października 2015 r.

21-10-2015
Nr rej. 1792 ilość zał.

Pan
Czesław Fiedorowicz
Radny Województwa Lubuskiego

Podpis

Stanisław Tomczyszyn

W odpowiedzi na interpelację zgłoszoną na sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego w dniu 7 września 2015 r. w sprawie porozumienia pomiędzy Województwami Lubuskim i Wielkopolskim o poprawie czystości wód trzech jezior Rudno, Wilcze i Sławskie, informuję, wg poniższego.

W roku 2010 odbyło się spotkanie pomiędzy przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubuskiego i Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego dotyczące podjęcia działań w celu opracowania dokumentu pn.: „Studium gospodarki wodnej w zlewniach rzeki Obrzycy i Kanału Południowego Obry związanej z poziomem wód jeziora Rudna, Wilcze i Sławskiego.” Studium miało określać zasady właściwej gospodarki wodami jezior Rudno, Wilcze i Sławskiego, z uwzględnieniem ich podstawowych dopływów, tj. rzeki Obrzycy i Obrzańskiego Kanału Południowego oraz analizą wielkości i drożności przepływów, jakości prowadzonych wód oraz możliwości piętrzenia wód na budowach temu służących. Ponadto zgodnie z założeniami opracowanie miało uwzględniać prognozę wpływu otaczającego środowiska przyrodniczego na stan wód jeziora, wraz z określeniem zależności od zaistniałych warunków atmosferycznych, w tym także pór roku. Przygotowany projekt porozumienia dotyczył sposobu współfinansowania przez Województwo Lubuskie i Województwo Wielkopolskie opracowania dokumentacji technicznej dla inwestycji pn. „Studium gospodarki wodnej w zlewniach rzeki Obrzycy i Kanału Południowego Obry.”

Porozumienie nie zostało podpisane z uwagi na brak możliwości sfinansowania przedmiotowego przedsięwzięcia przez Województwo Lubuskie, jak i Województwo Wielkopolskie. Województwo Lubuskie oraz Województwo Wielkopolskie w roku 2011 i 2012 zabezpieczyło w swoich budżetach środki na realizację przedmiotowego przedsięwzięcia, jednak 50 % kwoty miały stanowić fundusze Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Zielonej Górze oraz Poznaniu. Mimo starań, zarówno Województwo Lubuskie, jak i Wielkopolskie nie uzyskało dofinansowania z Wojewódzkich Funduszy Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Wobec braku możliwości

finansowania przedmiotowego przedsięwzięcia w 100 % z budżetu Województw Lubuskiego i Wielkopolskiego, nie doszło do podpisania projektu porozumienia o współfinansowaniu opracowania dokumentacji technicznej dla inwestycji pn.: „Studium gospodarki wodnej w zlewniach rzeki Obrzycy i Kanału Południowego Obry”. W związku z zaistniałą sytuacją, Zarząd Województwa Lubuskiego zobowiązał Lubuski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Zielonej Górze do uregulowania poziomów wody w korycie rzeki Obrzycy i jeziorze Rudno odnośnie piętrzenia wody, które realizowane jest zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym wydanym przez Starostę Nowosolskiego – decyzja z dnia 25 września 2014 r. znak: RŚ.6341.35.2014.MG.

Ponieważ jakość wód Jeziora Rudno jest w znacznym stopniu uzależniona od jakości jego dopływów, działania podlegające rekultywacji jeziora mogą być prowadzone po uprzednim zidentyfikowaniu wielkości i rodzaju źródeł zanieczyszczeń dopływających do jeziora Obrzańskim Kanałem Południowym i rzeką Obrzycą oraz po ich eliminacji. O informację dotyczącą obecnego stanu czystości wód jeziora Rudno zwrócono się do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Zielonej Górze, który w roku 2014 przeprowadził monitoring wód przedmiotowego jeziora, zgodnie z którym oceniono stan wód jeziora jako zły. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Zielonej Górze poinformował również, że w wyniku przeprowadzonych w sierpniu br. oględzin jeziora w miejscowości Rudno oraz wód jeziora i rzeki Obrzycy w miejscowości Uście, oraz po przeprowadzeniu badań jakości wód, stwierdzono zakwit sinicowy w wodach jeziora. Odnośnie stwierdzonych nielegalnych zrzutów ścieków w bezpośrednim sąsiedztwie jeziora, dochodzenie w sprawie prowadzi Policja we współpracy z Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Środowiska.

Natomiast w wyniku wykonanych kontroli w 2014 roku stwierdzono również, przekroczenia dopuszczalnych parametrów ścieków odprowadzanych do rzeki Obrzycy przez oczyszczalnię ścieków w Kolsku. W tej sprawie Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska podjął działania w stosunku do Gminy Kolsko. W celu poprawy sytuacji ściekowej na terenie gminy oraz w związku z likwidacją aglomeracji Kolsko (Uchwała Nr LIV/633/14 z dnia 20.10.2014 r. Sejmik Województwa Lubuskiego w sprawie likwidacji aglomeracji Kolsko) Gmina rozpoczęła rozmowy z przedstawicielami gminy Wolsztyn w zakresie przyłączenia miejscowości znajdujących się w obrębie zlewni jeziora Rudno do istniejącej sieci kanalizacyjnej w miejscowościach Wilcze i Rudno, gmina Wolsztyn, województwo wielkopolskie.

